
 

REGIONE PIEMONTE BU4 23/01/2025 
 

Codice A1615A 
D.D. 16 gennaio 2025, n. 20 
L.r. 14/2019. Programma annuale per la montagna - annualità 2021. Restituzione del 
contributo regionale da parte dell'Unione Montana Alto Canavese (TO). Presa d'atto 
dell'accertamento di ¿ 21.428,81 sul Capitolo n. 34655 del bilancio finanziario gestionale 2024-
2026, annualità 2024. 
 
 

 

ATTO DD 20/A1615A/2025 DEL 16/01/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1615A - Sviluppo della montagna 
 
 
OGGETTO:  L.r. 14/2019. Programma annuale per la montagna - annualità 2021. Restituzione del 

contributo regionale da parte dell’Unione Montana Alto Canavese (TO). Presa d’atto 
dell’accertamento di € 21.428,81 sul Capitolo n. 34655 del bilancio finanziario 
gestionale 2024-2026, annualità 2024. 
 

Premesso che: 
 
- con D.G.R. n. 1-3532 del 16 luglio 2021 è stato approvato il Programma annuale per la montagna - 
annualità 2021, destinando alle Unioni montane la somma complessiva di € 3.379.717,87 per 
l’attuazione delle iniziative; 
 
- con D.D. n. 469/A1615A del 23 luglio 2021 sono state approvate le procedure per la presentazione 
dei progetti in attuazione del Programma annuale per la montagna - annualità 2021 stabilendo, tra 
l’altro, che fossero conclusi entro il 30 giugno 2023 e rendicontati entro il 30 settembre 2023; 
 
- con D.D. n. 832/A1615A del 17 dicembre 2021 sono stati approvati gli esiti istruttori relativi al 
Programma annuale per la montagna - annualità 2021 e sono state liquidate alle Unioni Montane le 
quote spettanti destinando in particolare all’Unione montana Alto Canavese l’importo di € 
21.428,81; 
 
- con D.D. n. 1039/A1615A del 20 dicembre 2023 è stato prorogato al 28 giugno 2024 il termine di 
conclusione e rendicontazione degli interventi stabilito con D.D. n. 469/A1615A/2021. 
 
Considerato che: 
 
- non avendo ricevuto la documentazione a rendiconto dei progetti approvati e liquidati con gli atti 
sopra richiamati, con nota prot. 00155627 del 16 settembre 2024 il Settore Sviluppo della montagna 
ha segnalato all’Unione Montana Alto Canavese (C.F. 92519590019 - Corso Ogliani n. 9, 10080 
Rivara – TO) la scadenza dei termini per la rendicontazione degli interventi eseguiti; 



 

 
- l’Unione Montana Alto Canavese, con nota prot. 0000607 del 2 ottobre 2024, ha comunicato la 
mancata attuazione dell’intervento finanziato e, con nota prot. 0000969 del 23 dicembre 2024, ha 
comunicato la restituzione dell’importo assegnato e non rendicontato pari ad € 21.428,81 (mandato 
di pagamento n. 383 del 19/12/2024).  
 
Preso atto 
 
- dell’avvenuta restituzione dell’importo di € 21.428,81 da parte dell’Unione Montana Alto 
Canavese come risulta dal provvisorio di entrata n. 48059 del 24 dicembre 2024;  
 
- che, per esigenze di chiusura dell’esercizio 2024, è stata accertata d’ufficio dal Settore Ragioneria 
(A1102A) la somma di € 21.428,81 (accertamento n. 4641/2024) sul Capitolo di entrata 34655 
“Rimborsi, recuperi e restituzioni di contributi e di altre somme a carico di Enti e Privati” (fondi 
regionali) del bilancio finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2024, quale somma restituita 
dall’Unione Montana Alto Canavese (cod. ben. 314907), incassata dal Tesoriere della Regione 
Piemonte. 
 
Verificato di non avere già accertato la medesima somma con precedente atto amministrativo. 
 
Dato atto che: 
- il provvisorio di entrata n. 48059 del 24/12/2024 è stato regolarizzato con reversale n. 
39530/2024; 
- il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale.  
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024.  
 
Tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L. 241/90 e s.m.i.; 

• Articoli 4 e 17 del d.lgs. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• Articoli 17 e 18 della L.r. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza e il personale"; 

• D.Lgs n.118 del 23 giugno 2011"Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• D.G.R. n. 4-8114 del 31 gennaio 2024 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2024"; 



 

• Legge regionale n. 8 del 26 marzo 2024 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2024-2026" (Legge di stabilità regionale 2024) e norme collegate; 

• Legge regionale n. 9 del 26 marzo 2024 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• D.G.R. n. 5-8361 del 27 marzo 2024 "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024- 2026"; 

• Legge regionale 1° agosto 2024, n. 20 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 
2024-2026"; 

• Deliberazione della Giunta Regionale 2 agosto 2024, n. 46-117 Attuazione della Legge 
regionale 1 agosto 2024, n. 20 ''Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2024 - 
2026''. Variazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2024-2026; 

• D.P.G.R. n. 11/R del 21 dicembre 2023. Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Modifiche al regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R; 

• L.R. n. 29 del 23 dicembre 2024 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio 
della Regione per l'anno 2025 e disposizioni finanziarie"; 

 
DETERMINA  

 
per le motivazioni espresse in premessa 
 
- di prendere atto del versamento di € 21.428,81 da parte dell’Unione Montana Alto Canavese - TO 
(cod. ben. 314907) con provvisorio di entrata n. 48059 del 24 dicembre 2024;  
 
- di prendere atto che, per esigenze di chiusura dell’esercizio 2024, tale provvisorio di entrata è stato 
regolarizzato in contabilità dal Settore Ragioneria (A1102A) per € 21.428,81 con accertamento n. 
4641/2024 sul Capitolo di entrata 34655 “Rimborsi, recuperi e restituzioni di contributi e di altre 
somme a carico di Enti e Privati” (fondi regionali) del bilancio finanziario gestionale 2024-2026 - 
annualità 2024, e con reversale d’incasso n. 39530/2024; 
 
- di dare atto che l'accertamento della somma sopra indicata non è già stato assunto con precedenti 
atti. 
 
La presente determinazione, non riconducibile alle fattispecie definite dal D.Lgs. n. 33/2013, non è 
soggetta a pubblicazione nella sezione "Amministrazione Trasparente" del sito della Regione 
Piemonte.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010 n.22 "Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte".  
 
 

LA DIRIGENTE (A1615A - Sviluppo della montagna) 
Firmato digitalmente da Chiara Maria Musolino 

 
 
 


